*

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 140 del 18/12/2024

OGGETTO:

DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI ANNO 2025

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore 12:30 previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

RICCI ALESSANDRO Sindaco Presente LANDI CESARE Vice Sindaco Presente **BIANCONCINI SARAH** Assessore Presente PREDIERI MILA Assessore Presente **BAGNOLATI BARBARA** Assessore Presente MORETTI GIORGIO Presente Assessore

Presenti: n. <u>6</u> Assenti: n. <u>0</u>

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, RICCI ALESSANDRO dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 54 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato dall'art. 6 del decreto legislativo 23 marzo 1998, n. 56, stabilisce che i Comuni deliberano le tariffe e i prezzi pubblici, ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione, così stabilendo la connessione logico-funzionale tra le predette delibere, poiché l'approvazione delle tariffe è presupposto per la determinazione delle entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell'ente locale;

EFFETTUATA, in collaborazione con i Responsabili dei Servizi/Aree interessati, una ricognizione sui servizi erogati dall'Ente, nonché una valutazione in ordine alla congruità delle tariffe in essere rispetto ai costi che lo stesso sostiene per la loro erogazione;

RAVVISATA la necessità di approvare, per l'anno 2025, le tariffe dei servizi comunali attualmente in vigore, dando atto che vengono complessivamente confermate negli importi dell'anno 2024, salvo alcuni aumenti tariffari riguardanti il Servizio cimiteriale e i diritti amministrativi per l'Area Gestione del territorio;

DATO ATTO l'esigenza di mantenere l'imposta di soggiorno 2025 così come prevista per l'anno 2024;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio/Area competenti;

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

 di approvare per l'anno 2025, le seguenti tariffe come dettagliate negli allegati prospetti, che si dichiarano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Allegato	Descrizione tariffe / servizio
n. 1	Tariffe per servizi U.R.P.: - diritti per rilascio carte d'identità - diritti per rilascio certificazioni - tariffa per fotocopie, stampa e rilascio di atti per conto terzi+ Tariffe varie: - microchips cani - duplicazioni di atti su CD - diritti su accordo di separazione o divorzio

n. 2	Tariffe per servizi cimiteriali: - operazioni cimiteriali - illuminazione votiva - atti amministrativi - concessione manufatti cimiteriali
	- retrocessioni

	- dispersione delle ceneri - rinnovi concessioni
n. 3	Canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche: - occupazioni permanenti - occupazioni temporanee
n. 4	Tariffe per concessione in uso di beni di proprietà comunale: - concessione in uso di locali e impianti sportivi comunali - concessione in uso area sosta nomadi
n. 5	Tariffe per sanzioni al codice della strada: - Accesso atti e spese per notificazioni - Infortunistica stradale
n. 6 (all.10)	 Tariffe per diritti amministrativi: diritti di segreteria in materia edilizia- urbanistica - ambiente diritti per rilascio, rinnovo e voltura di autorizzazioni per installazione di mezzi pubblicitari accesso agli atti diritti su convenzioni occupazione suolo pubblico – concessioni amministrative sanzioni/oneri relativi all'applicazione del regolamento per la gestione del verde pubblico e privato sanzioni/oneri relativi all'applicazione del regolamento delle aree destinate alla sgambatura di cani

- di dare atto che le medesime potranno essere modificate e/o integrate, e avranno efficacia nel medesimo anno 2025 se approvate entro il termine stabilito per legge per l'approvazione del Bilancio di previsione;
- di mantenere invariata l'imposta di soggiorno 2025 così come prevista per l'anno 2024;

Successivamente stante l'urgenza per l'operatività degli uffici;

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

l'immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 140 del 18/12/2024

OGGETTO:

DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI ANNO 2025

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to RICCI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.qs n 82/2005 e s.m.i.)

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI GRANAROLO DELL'EMILIA, Lì 02/01/2025

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA



CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Delibera 140 del 18/12/2024

Servizio Segreteria - Staff - Comunicazione

OGGETTO

DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI ANNO 2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267		
IL RESPONSABILE DELL'AREA	Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE	
INTERESSATA	SEGRETARIO GENERALE	
	Data 17/12/2024	
	dott.ssa F.to CICCIA ANNA ROSA	
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA E CONTROLLO	Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere: FAVOREVOLE	
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Data 17/12/2024 FINANZIARIO	
	F.to LANDINI MONICA	

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 140 del 18/12/2024

OGGETTO:				
DETERMINAZIONE TARIFFE	PER SERVIZI	COMUNALI	ANNO	2025

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a far data dal 18/12/2024

Granarolo Dell'Emilia, Lì 20/12/2024

F.to Brunelli Daniela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



ALLEGATO 1) Servizio U.R.P.- Tariffe 2025

DIRITTI PER RILASCIO CARTE D'IDENTITÀ

	Anno 2024	Anno 2025
CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA	€. 22,00	€. 22,00

	Anno 2024	Anno 2025
CARTA D'IDENTITÀ CARTACEA		
Diritto fisso, plastificazione e rimborso stampati (cittadini residenti)	€. 5,40	€. 5,40
diritti di segreteria	€. 0,30	€. 0,30
Diritto fisso plastificazione e rimborso stampati (cittadini non	€. 10,80	€. 10,80
residenti)	€. 0,30	€. 0,30
diritti di segreteria		
Diritto fisso, plastificazione e rimborso stampati per nuovo rilascio	€. 10,80	€. 10,80
prima dei 180 giorni antecedenti la scadenza della carta in corso di		
validità , diritti di segreteria	€. 0,30	€. 0,30

DIRITTI PER RILASCIO CERTIFICAZIONI

	Anno 2024	Anno 2025
Certificati e attestati rilasciati a seguito di ricerca d'archivio anche ai fini dell'albero genealogico	€ . 5,50	€ . 5,50

	Anno 2024	Anno 2025
Diritti di segreteria e rimborso stampati:		
■ in bollo	€. 0,60	€. 0,60
■ in carta semplice	€. 0,30	€. 0,30



TARIFFA PER FOTOCOPIE E STAMPA DI ATTI PER CONTO TERZI

	Anno 2024	Anno 2025
Fotocopie:		
■ foglio piccolo (formato A4) - b/n	€. 0,15	€. 0,15
■ foglio piccolo (formato A4) - colori	€. 1,20	€. 1,20
foglio piccolo (formato A4) fronte/retro - b/n	€. 0,25	€. 0,25
foglio piccolo (formato A4) fronte/retro - colori	€. 2,50	€. 2,50
■ foglio grande (formato A3) - b/n	€. 0,25	€. 0,25
foglio grande (formato A3) - colori	€. 2,50	€. 2,50
foglio grande (formato A3) fronte/retro - b/n	€. 0,50	€. 0,50
 foglio grande (formato A3) fronte/retro - colori 	€. 5,00	€. 5,00
Stampa pagina Internet - b/n	€. 0,15	€. 0,15
Stampa pagina Internet - colori	€. 1,50	€. 1,50
Stampa singola etichetta	€. 0,05	€. 0,05
Stampa informatica delle etichette relative ai nuclei familiari del Comune da fornire a Enti pubblici per fini istituzionali	€. 20,00	€. 20,00
Elaborazione informatica delle informazioni relative a: indirizzario delle Associazioni locali, nuclei familiari residenti e registro delle concessioni edilizie solo per Enti pubblici per fini istituzionali	€. 10,00	€. 10,00
 Copia delle liste elettorali (solo su supporto informatico) Copia delle liste elettorali su etichette Limitatamente al periodo di propaganda elettorale (dalla 	€. 30,00 €. 30,00	€. 30,00 €. 30,00
convocazione dei comizi elettorali al giorno precedente la votazione: copia delle liste elettorali su supporto informatico o su etichette o carta adesiva (fornite dal richiedente) nel formato comunicato preventivamente dal Comune	Gratuito	Gratuito
Copia dello Statuto e di Regolamenti comunali richieste da cittadini	Gratuito	Gratuito
Rilascio dati su supporto informatico (costo supporto)	€. 5,00	€. 5,00



TARIFFE VARIE

	ANNO 2024	ANNO 2025
MICRICHIPS CANI	€. 6,00	€. 6,00
Duplicazioni di atti su CD	€. 3,00	€. 3,00
Diritti su accordo di separazione o divorzio innanzi all'ufficiale di Stato Civile	€.16,00	€.16,00



ALLEGATO 2) Servizio cimiteriale-tariffe 2025

TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI

TARIFFE PER OPERAZIONI CIMITERIALI

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
Collocamento di lapidi, cippi, monumenti su tombe delle fosse comuni (sepolture in campo)	37,00	I
Contenitore per resti mortali singolo	23,00	1
Contenitore per resti mortali doppio	38,50	1
Inumazione	266,00	345,00
Inumazione in caso incompleta mineralizzazione	266,00	I
Spese di manutenzione campo (Pulizia / verde ecc)	155,00	200,00
Tumulazione:		
salma, resto mortale o cenere in loculo	200,00	260,00
salma, resto mortale o cenere in tomba di famiglia	250,00	325,00
• in ossario	150,00	195,00



Estumulazioni (apertura dei manufatti):		
da loculo	200,00	260,00
da tomba di famiglia	250,00	325,00
da ossario	150,00	195,00
Esumazione ordinaria	182,00	237,00
Esumazione straordinaria	182,00	237,00

TARIFFA PER ILLUMINAZIONE VOTIVA

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
Quota di allacciamento	12,00+IVA	15,60+IVA
Canone annuo	18,00+IVA	23,40+IVA

TARIFFA PER ATTI AMMINISTRATIVI

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
Istruttoria concessione cimiteriale per la voltura		
dell'intestatario	65,00	65,00



TARIFFE DI CONCESSIONE MANUFATTI CIMITERIALI

Tariffe di concessione dei manufatti (loculi) con esclusione di quelli dei padiglioni sotterranei del settore "A"

	Anno 2024 €.			Anno 2025 €.		
	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE
PADIGLIONI	A SEI FILE	DI ALTEZZA				
1a fila dall'alto	1.489,00	610,00	2.099,00	1.489,00	793,00	2282,00
2a fila dall'alto	1.887,00	610,00	2.497,00	1.887,00	793,00	2680,00
3a fila dall'alto	2.108,00	610,00	2.718,00	2.108,00	793,00	2901,00
4a fila dall'alto	3.181,00	610,00	3.791,00	3.181,00	793,00	3974,00
5a fila dall'alto	3.181,00	610,00	3.791,00	3.181,00	793,00	3974,00
6a fila dall'alto	2.683,00	610,00	3.293,00	2.683,00	793,00	3476,00
				•		
1a fila dall'alto	1.887,00	610,00	2.497,00	1.887,00	793,00	2680,00
2a fila dall'alto	2.108,00	610,00	2.718,00	2.108,00	793,00	2901,00
3a fila dall'alto	3.181,00	610,00	3.791,00	3.181,00	793,00	3974,00
4a fila dall'alto	3.181,00	610,00	3.791,00	3.181,00	793,00	3974,00
5a fila dall'alto	2.683,00	610,00	3.293,00	2.683,00	793,00	3476,00



Tariffe di concessione dei manufatti (loculi) dei padiglioni sotterranei del settore "A"

A							
		Anno 2024 €.			Anno 2025 €.		
	COSTO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE	
1a fila dall'alto	1.341,00	610,00	1.951,00	1.341,00	793,00	2134,00	
2a fila dall'alto	1.341,00	610,00	1.951,00	1.341,00	793,00	2134,00	
3a fila dall'alto	1.104,00	610,00	1.714,00	1.104,00	793,00	1897,00	

Tariffe di concessione ossari

	Anno 2024 €.			Anno 2025 €.		
	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE
qualsiasi fila di altezza	400,00	300,00	700,00	400,00	390,00	790,00

Tariffe di concessione loculi per bambini

	Anno 2024 €.			Anno 2025 €.		
	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE
qualsiasi fila di altezza	663,00	610,00	1.273,00	663,00	793,00	1456,00



Tariffe di concessione loculi delle tombe di famiglia

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
per ogni loculo	5.243,00	5.243,00
per ogni ossario	700,00	700,00

Tariffe di concessione loculi e ossari - NON RESIDENTI

	Anno 2024			Anno 2025		
	€.			€.		
	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE	COSTO LOCULO	QUOTA SPESE MANUTENZ.	TOTALE
PADIGLIONI .	A SEI FILE	DI ALTEZZA	(LOCULI)			
1a fila dall'alto	3.178,00	610,00	3.788,00	3.178,00	793,00	3971,00
2a fila dall'alto	3.974,00	610,00	4.584,00	3.974,00	793,00	4767,00
PADIGLIONI .	A CINQUE	FILE DI ALTE	ZZA (LOCUL	l)		
1a fila dall'alto	3.974,00	610,00	4.584,00	3.974,00	793,00	4767,00
idem						
qualsiasi fila di altezza	800,00	300,00	1.100,00	800,00	390,00	1190,00



TARIFFE PER LE RETROCESSIONI

DA CONCESSIONI A TERMINE

		A	Anno 2024 Anno 2025 €.				
PADIGLIONI A 6 FILE	PADIGLIONI A 5 FILE	RIMBORSO FINO A TRE MESI	RIMBORS O DA 3 MESI A 15 ANNI	RIMBORS O DA 15 ANNI IN POI	RIMBORS O FINO A TRE MESI	RIMBORSO DA 3 MESI A 15 ANNI	RIMBORS O DA 15 ANNI IN POI
1a dall'alto			703,00	356,00		703,00	356,00
2a dall'alto	1a dall'alto		854,00	428,00		854,00	428,00
3a dall'alto	2a dall'alto	INTERA	909,00	454,00	INITEDA	909,00	454,00
4a dall'alto	3a dall'alto	INTERA QUOTA	1.287,00	714,00	INTERA QUOTA	1.287,00	714,00
5a dall'alto	4a dall'alto	VERSATA	1.287,00	714,00	VERSATA	1.287,00	714,00
6a dall'alto	5a dall'alto		1.135,00	567,00		1.135,00	567,00

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
DA CONCESSIONI PERPETUE	427,00	427,00
DA LOCULI SOTTERRANEI (ad esclusione del padiglione G)	114,00	114,00
DA OSSARI (indipendentemente dalla fila)	30,00	30,00
DA LOCULI PER BAMBINI (indipendentemente dalla fila)	59,00	59,00



TARIFFA PER LA DISPERSIONE DELLE CENERI

Dispersione delle ceneri all'interno del cimitero nel giardino del ricordo	Anno 2024	Anno 2025
Residenti	75,00	75,00
Non residenti	130,00	130,00

TARIFFA PER RINNOVI CONCESSIONI CIMITERIALI

Anno 2024	Anno 2025
50% del costo attuale del loculo maggiorato del costo di manutenzione di €.610,00	50% del costo attuale del loculo maggiorato del costo di manutenzione di €.793,00



ALLEGATO 3 - CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2025

1. TARIFFA STANDARD ANNUALE				
CATEGORIE	TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE - OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO	TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO - ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE		
1º categoria	€. 40,00	€. 40,00		
2° categoria	€. 20 (riduzione 50%)			
3º categoria	€. 20 (riduzione 50%)			

2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA			
CATEGORIE	TARIFFA A GIORNO PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE - OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO	TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO - ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE	
1º categoria	€. 0,70	€. 0,70	
2º categoria	€. 0,35 (riduzione 50%)		
3º categoria	€. 0,35 (riduzione 50%)		

3. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI:			
CATEGORIE	CATEGORIE TARIFFA BASE AFFISSIONI		
1° categoria			
2° categoria €. 0,70			
3° categoria			



ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

Art. 14 Pubblicità ordinaria: tariffa annuale per metro quadrato

PUBBLICITA' ORDINARIA ANNUALE				
Superficie Tariffe				
	Opaca	Coefficiente applicato		
Fino a 5,50 mq	13,60 €	0,34		
da mq 5,51 a mq 8,5	20,00 €	0,50		
superiore a mq 8,5	26,80 €	0,67		

Art. 14 Pubblicità ordinaria: tariffa mensile per metro quadrato

PUBBLICITA' ORDINARIA GIORNALIERA				
Superficie Tariffe				
	Opaca	Coefficiente applicato		
Fino a 5,50 mq	0,04 €	0,16		
da mq 5,51 a mq 8,5	0,07 €	0,10		
superiore a mq 8,5	0,09 €	0,13		

Art. 14: maggiorazione per esposizioni luminose o illuminate

MAGGIORAZIONE A MQ PER ESPOSIZIONI LUMINOSE O ILLUMINATE				
	Tariffe Coefficiente applicato			
Maggiorazione giornaliera	0,35 €	0,50		
Aaggiorazione annuale 20,00 € 0,50				

Art. 20: veicoli, tariffa annuale per metro quadrato

Pubblicità effettuata con veicoli in genere (vetture autofilotramviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato)				
Superficie Tariffe Coefficiente applicato				
Int/est fino 5,50 mq	13,60 €	0,34		
Int/est da mq 5,51 a mq 8,5	20,00 €	0,50		
Int/est superiore a mq 8,5	26,80 €	0,67		



PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI DELL'IMPRESA (TARIFFA ANNUALE)					
Categoria	Portata				
	Portata < Coefficiente Portata > Coefficiente applicato 3.000 kg applicato				
Automezzo	57,20 €	1,43	85,60 €	2,14	
Veicoli con rimorchio 114,00 € 2,85			171,20 €	4,28	
Motoveicoli e altri non ricompresi nella precedente categoria		28,40 €	0,71		

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI, DISPLAY (TARIFFA ANNUALE)				
per conto terzi		to terzi	per conto proprio	
Superficie	Coefficiente applicato	Tariffe	Coefficiente applicato	Tariffe
Al mq	1,03	41,20 €	0,52	20,80 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI, DISPLAY (TARIFFA GIORNALIERA)				
	per conto terzi		per conto proprio	
Superficie	Coefficiente applicato	Tariffe	Coefficiente applicato	Tariffe
Al mq	0,20	0,14 €	0,10	0,07 €

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI (TARIFFA GIORNALIERA)				
Periodo Coefficiente applicato Tariffe				
Fino a 30 giorni 3,69 2,58 €				
Oltre 30 giorni 1,84 1,29 €				



Art. 21

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI (periodo di 15 giorni o frazione)		
Coefficiente applicato Tariffe		
19,18 13,43 €		

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AEREOMOBILI (TARIFFA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE)		
Coefficiente applicato Tariffe		
88,53 61,97 €		

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI E SIMILI (TARIFFA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE)		
Coefficiente applicato Tariffe		
44,27 30,99 €		

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PUBBLICITARIO, PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRO (TARIFFA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE)		
Coefficiente applicato Tariffe		
3,69	2,58 €	

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON APPARECCHI AMPLIFICATORI (TARIFFA PER OGNI GIORNO O FRAZIONE)		
Coefficiente applicato Tariffe		
11,07 7,75 €		



PUBBLICHE AFFISSIONI (per ciascun manifesto)			
Periodo Coefficiente applicato Tariffe			
Per i primi 10 giorni	1,87	1,31 €	
Per ogni periodo successivo di 5 0,56 0,39 € giorni o frazione			

Maggiorazioni

Art. 28:

- per commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%
- per manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%
- per manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

Art. 27.8: Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, con un minimo di € 25,82 per ciascuna commissione. (minimo euro 25,82)

La tariffa delle occupazioni permanenti è determinata come segue: mq x tariffa

OCCUPAZIONI PERMANENTI			
Categoria Coefficiente applicato Tariffe			
Categoria prima		31,20 €	
Categoria seconda	0,78	15,60 €	
Categoria terza		15,60 €	

Art. 55

OCCUPAZIONI PERMANENTI SOPRASSUOLO			
Categoria Coefficiente applicato Tariffe			
Categoria prima		7,80 €	
Categoria seconda	0,20	3,90 €	
Categoria terza		3,90 €	



OCCUPAZIONI PERMANENTI CON CAVI, CONDUTTURE ecc.... REALIZZATE DA AZIENDE DI EROGAZIONE DEI PUBBLICI SERVIZI E DA QUELLE ESERCENTI ATTIVITÀ STRUMENTALE AI SERVIZI MEDESIMI

Tariffa unitaria per utenza	1,50 €
	Tariffa soggetta alla rivalutazione ISTAT
Tariffa minima	800,00 €

OCCUPAZIONI PERMANENTI PER TELEFONIA MOBILE E NUOVE TECNOLOGIE DI TELECOMUNICAZIONE	
Tariffa unitaria 800,00 €	

La tariffa delle occupazioni temporanee è giornaliera e determinata come segue: mq x g x tariffa

OCCUPAZIONI TEMPORANEE		
Categoria	Coefficiente applicato	Tariffe
Categoria prima	1,14	0,80 €
Categoria seconda		0,40 €
Categoria terza		0,40 €

Ai sensi dell'art. 20 del "Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 22/04/2020, il Comune può disporre riduzioni/esenzioni dal canone per specifiche attività poste in essere nell'ambito di patti di collaborazione. Tali agevolazioni saranno definite all'interno dei singoli accordi sottoscritti, modulate in relazione al valore aggiunto che la collaborazione è potenzialmente in grado di generare

OCCUPAZIONI TEMPORANEE SOPRASSUOLO		
Categoria	Coefficiente applicato	Tariffe
Categoria prima		0,20 €
Categoria seconda	0,29	0,10 €
Categoria terza		0,10 €



OCCUPAZIONI TEMPORANEE CANTIERI EDILI				
Categoria	Coefficiente applicato	Tariffe		
Categoria prima		0,40 €		
Categoria seconda	0,57	0,20 €		
Categoria terza		0,20 €		

OCCUPAZIONI TEMPORANEE SPETTACOLI VIAGGIANTI				
Categoria	Coefficiente applicato	Tariffe		
Categoria prima		0,16 €		
Categoria seconda	0,23	0,08 €		
Categoria terza		0,08 €		

OCCUPAZIONI TEMPORANEE EFFETTUATE DA ESERCENTI PER IL COMMERCIO AMBULANTE IN OCCASIONE DI FIERE, SAGRE E MANIFESTAZIONI VARIE

Categoria	Coefficiente applicato	Tariffe
Categoria prima		1,24 €
Categoria seconda	1,77	0,62 €
Categoria terza		0,62 €



OCCUPAZIONI TEMPORANEE EFFETTUATE DA ARTIGIANI DELL'INGEGNO, ESPOSITORI, MESTIERI AMBULANTI O PER ATTIVITA' ANALOGHE

Categoria	Coefficiente applicato	Tariffe
Categoria prima		1,00 €
Categoria seconda	1,43	0,50 €
Categoria terza		0,50 €

Tariffa giornaliera a mq (tariffa x durata x mq)

OCCUPAZIONI TEMPORANEE MERCATI SETTIMANALI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE TITOLARI DI CONCESSIONI PLURIENNALI					
Categoria	Coefficiente applicato	Tariffa oraria area mercatale (1/24 tariffa giornaliera)	Tariffe area giornaliera area mercatale (ridotta del 30%)		
Categoria prima		0,04 €	0,20 €		
Categoria seconda	1,25	0,02 €	0,10 €		

0,02€

0,10€

Tariffa giornaliera a mq con riduzione del 30% già applicata (tariffa x mq)

OCCUPAZIONI TEMPORANEE MERCATI SETTIMANALI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE - SPUNTISTI (beni durevoli/non durevoli) - tariffa giornaliera			
Categoria	Tariffe		
Categoria prima			
Categoria seconda	11,00 €		
Categoria terza			

Tariffa giornaliera forfettaria

Categoria terza



Allegato 4) Servizio U.R.P.-Concessione beni comunali 2025

TARIFFE PER CONCESSIONE IN USO DI BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE

A) CONCESSIONE IN USO DI LOCALI E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI

Manifestazioni a carattere economico e commerciale con eventuale ingresso a pagamento	Feste e convegni su invito, ma con libero accesso, organizzati da privati	Pubbliche conferenze, dibattiti, convegni, iniziative culturali, politiche e sindacali, assemblee condominiali	Manifestaz ioni varie di carattere sportivo / artistico/ri creativo (tariffa al giorno)	Manifesta zioni/ attività/ corsi di carattere sportivo / artistico/ri creativo (tariffa mezza giornata)	Attività varie / corsi di carattere sportivo / artistico/ (tariffa oraria)
---	---	--	---	--	--

Centro civico Quarto Inferiore "sala A" – sala "B"

Anno	€.130,00	€.60,00	€.30,00
2024			
Anno	€.130,00	€.60,00	€.30,00
2025			

Centro civico Lovoleto

Anno	€.130,00	€.60,00	€.30,00		
2024					
Anno	€.130,00	€.60,00	€.30,00		
2025					



Centro civico Cadriano "saletta"

Anno 2024	€.130,00	€.60,00	€.30,00	1	1	€.36,00
Anno 2025	€.130,00	€.60,00	€.30,00			€.36,00

Per usi continuativi saranno stabiliti dall'Amministrazione rimborsi spese in modo forfettario con i singoli richiedenti.

Centro civico Cadriano "sala grande - palestra"

Anno			1		
2024	€.130,00	€.80,00			
Anno					
2025	€.130,00	€.80,00			

Centro civico Cadriano "Centro sociale – zona porzionamento pasti"

Anno	€.30,00	
2024		
Anno	€.30,00	
2025		

Centro Sociale II Roseto "sala grande"

Anno	1	€.80,00	€.60,00
2024			
Anno	1	€.80,00	€.60,00
2025			

Centro Sociale II Roseto "sala piccola"

Anno 2024	€.40,00	€.30,00
Anno 2025	€.40,00	€.30,00



	Iniziative pubbliche, conferenze, dibattiti, feste	Conferenze, dibattiti, convegni feste- organizzati da privati
1	e pranzi delle Associazioni	(tariffa al giorno – aumentata di Euro
territoriali e sportive	territoriali e sportive –	5,00 in caso di richiesta di
- convegni e	convegni e iniziative	attrezzature informatiche (**)
iniziative politiche e	politiche e sindacali	, ,
sindacali	(tariffa al giorno)	
(con patrocinio Ente)	,	

SALA CONSILIARE (da concedere solo in casi eccezionali, se non sono disponibili le sale del "Borgo servizi" previa autorizzazione del Servizio Segreteria-Staff-Comunicazione

Anno 2024	€.30,00	€.50,00	€.90,00
Anno 2025	€.30,00	€.50,00	€.90,00

Sala "pluriuso" Borgo Servizi

Anno 2024	gratuito	€.40,00	Non si concede l'uso
Anno 2025	gratuito	€.40,00	Non si concede l'uso

Sala "Blu" Borgo servizi

Anno 2024	€.20,00	€.35,00	€.45,00 (**)
Anno 2025	€.20,00	€.35,00	€.45,00 (**)

Sala "Arancio" Borgo servizi

Anno 2024	****	€.60,00	€.85,00
Anno 2025	****	€.60,00	€.85,00

Sala "Arancio e cucina" Borgo servizi

Anno 2024	****	€.130,00	€.190,00
Anno 2025	****	€.130,00	€.190,00



Centro Civico Lovoleto - Cucina

Anno 2023	*****	€.70,00	€.100,00
Anno 2025	****	€.70,00	€.100,00

Per usi continuativi saranno stabiliti dalla concessionaria rimborsi spese mensili in modo forfettario con i singoli richiedenti fino ad un massimo di Euro 650.

SALA CONSILIARE (per celebrazione matrimoni)

	Residenti	Non residenti dal lunedì al venerdì	Non residenti sabato e giorni festivi
Anno 2024	gratuita	€.100,00	€.200,00
Anno 2025	gratuita	€.100,00	€.200,00



CASA DEGLI EVENTI - Quarto Inferiore PERIODO APRILE-OTTOBRE (Solo per le Associazioni)

Anno 2024	Tariffa minima (fino a 5 ore)	€. 60,00
	Tariffa massima (intera giornata)	€. 120,00
Anno 2025	Tariffa minima (fino a 5 ore)	€. 60,00
	Tariffa massima (intera giornata)	€. 120,00

PALAZZETTO DELLO SPORT (intera giornata con ingresso gratuito)

Anno 2024	(Associazioni con sede nel territorio comunale)	€.350,00
Anno 2024	(Associazioni con sede fuori dal territorio comunale)	€.800,00
Anno 2025	(Associazioni con sede nel territorio comunale)	€.350,00
Anno 2025	(Associazioni con sede fuori dal territorio comunale)	€.800,00
		comprese pulizie

PALAZZETTO DELLO SPORT (intera giornata con ingresso a pagamento)

Anno 2024	(Associazioni con sede nel territorio comunale)	€.800,00
Anno 2024	(Associazioni con sede fuori dal territorio comunale)	€.1.000,00
Anno 2025	(Associazioni con sede nel territorio comunale)	€.800,00
Anno 2025	(Associazioni con sede fuori dal territorio comunale)	€.1.000,00
		comprese pulizie

PALAZZETTO DELLO SPORT (tariffa oraria)

Anno 2024	(Associazioni con sede nel territorio comunale)	€ .60,00
Anno 2024	(Associazioni con sede fuori dal territorio comunale)	€.100,00
Anno 2025	(Associazioni con sede nel territorio comunale)	€ .60,00
Anno 2025	(Associazioni con sede fuori dal territorio comunale)	€.100,00

PALESTRA SCUOLA MEDIA (tariffa oraria)

Anno 2024	(Associazioni con sede nel territorio comunale)	€.30,00
Anno 2024	(Associazioni con sede fuori dal territorio comunale)	€.55,00
Anno 2025	(Associazioni con sede nel territorio comunale)	€.30,00
Anno 2025	(Associazioni con sede fuori dal territorio comunale)	€.55,00



IMPIANTO SPORTIVO VIA ROMA n. 38 (campi di calcio)

	Tariffa per partita diurna	€.100,00
Anno 2024	Tariffa per partita notturna	€.150,00
	Tariffa oraria diurna	€ .60,00
	Tariffa oraria notturna	€. 80,00
Anno 2025	Tariffa per partita diurna	€.100,00
	Tariffa per partita notturna	€.150,00
	Tariffa oraria diurna	€ .60,00
	Tariffa oraria notturna	€. 80,00

IMPIANTO SPORTIVO VIA RODARI n. 11 (campo di calcio)

	Tariffa per partita diurna	€. 90,00
Anno 2024	Tariffa per partita notturna	€.115,00
	Tariffa oraria diurna	€. 50,00
	Tariffa oraria notturna	€. 60,00
	Tariffa per partita diurna	€. 90,00
Anno 2025	Tariffa per partita notturna	€.115,00
	Tariffa oraria diurna	€. 50,00
	Tariffa oraria notturna	€. 60,00

IMPIANTO SPORTIVO VIA RODARI (campo da tennis)

Anno 2024	Tariffa oraria diurna	€.15,00
	Tariffa oraria notturna	€.25,00
Anno 2025	Tariffa oraria diurna	€.15,00
	Tariffa oraria notturna	€.25,00

PISCINA COMUNALE

Anno 2024	Tariffa minima	€. 4,00
	Tariffa massima	€. 8,50
Anno 2025	Tariffa minima	€. 4,00
	Tariffa massima	€. 8,50



B) CANONE PER USO AREA SOSTA NOMADI

	Anno 2024	Anno 2025
Per l'uso dell'area pubblica di via Tartarini	€.45,00	€.45,00
(per ogni piazzola)	mensili	mensili



ALLEGATO 5) Tariffe 2025 Servizio Polizia Locale

ACCESSO ATTI E SPESE NOTIFICAZIONE ATTI			
Presa visione di documentazione presso sede P.L.	Gratuito		
Rilascio di copia di accertamenti o di attività di servizio costituiti da parti semplici e/o senza attività complesse	€ 10,00		
Rilascio copia fascicolo fotografico relativo ai verbali per le violazioni ai Regolamenti comunali e Leggi depenalizzate	€ 10,00		
Foto autovelox-Vistared a foto	€ 5,00		
Riproduzione di documentazione su CD/chiavetta USB	€ 10,00		
Fotocopie per accesso atti a facciata	€ 0,30		
Spese di notifica da addebitare ai trasgressori e/o obbligati solidali relative ai Verbali non contestati per le violazioni al Codice della strada, (spese potali + Euro 5,00 spese forfettarie)	Forfettarie € 5,00 + rimborso spese postali		
Spese di notifica da addebitare ai trasgressori e/o obbligati solidali relative ai Verbali non contestati per le violazioni ai Regolamenti comunali e Leggi depenalizzate (spese postali + Euro 5,00 spese forfettarie)	Forfettarie € 5,00 + rimborso spese postali		
Spese di notifica tramite PEC da addebitare ai trasgressori e/o obbligati solidali relative ai Verbali non contestati per le violazioni al Codice della strada (Euro 5,00 di spese forfettarie)	€ 5,00		
Spese di notifica tramite PEC da addebitare ai trasgressori e/o obbligati solidali relative ai Verbali non contestati per le violazioni ai Regolamenti comunali e Leggi depenalizzate (Euro 5,00 spese forfettarie)	€ 5,00		
Rimborso spese di notifica (stabilito con D.M. 03.10.2006)	€ 5,88		



INFORTUNISTICA STRADALE

FORMATO CARTACEO			
Rilascio di copia di fascicolo di rilievo di incidente stradale non corredato da materiale fotografico	€ 35,00		
Rilascio di copia di fascicolo di rilievo di incidente stradale corredato da materiale fotografico (completo)	€ 70,00		
Rilascio di copia di fascicolo di rilievo di incidente stradale corredato da materiale fotografico (completo) con planimetria in scala	€ 200,00		
Rilascio singola foto del Fascicolo Fotografico	€ 5,00		
ACCESSO TELEMATICO (POSTA ELETTRONICA)			
Rilascio di copia di fascicolo di rilievo di incidente stradale non corredato da materiale fotografico	€ 20,00		
Rilascio di copia di fascicolo di rilievo di incidente stradale corredato da materiale fotografico (completo)	€ 50,00		
Rilascio singola foto del Fascicolo Fotografico	€ 3,50		



ALLEGATO 10) Area Gestione del Territorio Tariffe 2025

TARIFFE PER DIRITTI AMMINISTRATIVI

DIRITTI DI SEGRETERIA

IN MATERIA EDILIZIA - AMBIENTE

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
Presentazione progetti unitari per riqualificazioni	361,00	361,00
Autorizzazioni presentazione Piani di Recupero	58,00	58,00
Autorizzazioni presentazione Strumenti Attuativi e relative varianti	546,00	546,00
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) con tutti gli atti/pareri/nulla-osta ecc. e necessari allegati	58,00	80,00
Atto unilaterale d'obbligo / convenzioni relativi a pratiche edilizie SUE e SUAP/convenzioni urbanistiche	206,00	206,00
Definizione e stipula Accordi art. 11 L. 241/90 s.m.i. e art. 61 L.R. 24/2017	600,00	600,00
Definizione e stipula Accordo operativo ai sensi art. 38 L.R. 24/2017	600,00	600,00
Rilascio autorizzazione paesaggistica	115,00	115,00
Convocazione Conferenza dei Servizi simultanea su richiesta degli interessati	200,00	200,00
Valutazione preventiva (VAPRE) relativa rilascio SCIA/PdC • residenziale:		
-Superficie calpestabile fino a 250 mq.	137,00	137,00
-Superficie calpestabile da 251 a 500 mq. -Superficie calpestabile oltre 500 mq.	273,00 546,00	273,00 546,00
 attività produttive (escluso attività alberghiere e similari) ed agricole: 		
-Superficie calpestabile fino a 500 mq.	137,00	137,00
-Superficie calpestabile da 501 a 1.000 mq.	273,00	273,00
-Superficie calpestabile oltre 1.000 mq.	546,00	546,00
attività alberghiere e similari	273,00	273,00
opere di urbanizzazione	137,00	137,00



Permessi di costruire e permessi di costruire a sanatoria tipologia :		
residenziale: Superficie coloratabile fine a 350 man.		
 Superficie calpestabile fino a 250 mq. Superficie calpestabile da 251 a 500 mq. 	137,00	137,00
- Superficie calpestabile da 251 à 500 mg.	273,00	273,00
- Superficie carpestabile offre 500 mg.	546,00	546,00
attività produttive (escluso attività alberghiere e similari) ed		
agricole:	137,00	137,00
- Superficie calpestabile fino a 500 mq.	273,00	273,00
- Superficie calpestabile da 501 a 1.000 mq.		546,00
- Superficie calpestabile oltre 1.000 mq.	546,00	346,00
attività alberghiere e similari	273,00	273,00
opere di urbanizzazione	250,00	250,00
Segnalazione certificata inizio attività (S.C.I.A.) e relativa variante	137,00	137,00
Comunicazione inizio lavori asseverata (C.I.L.A.) e relativa variante (escluso fine lavori)	137,00	137,00
Comunicazione per opere stagionali/temporanee e serre mobili stagionali ex L.R.15/2013 s.m.i.	58,00	58,00
Voltura e proroga titoli abilitativi per attività edilizia	58,00	58,00
Richiesta autorizzazione sismica	58,00	58,00
Deposito pratica sismica	58,00	58,00
(escluso rimborso alla Struttura Tecnica competente in materia sismica)		
Autorizzazione/Nulla osta autorizzativo scarico acque reflue	58,00	58,00
Segnalazione Certificata di Conformità edilizia e agibilità (ex usabilità) riguardanti le attività produttive (per ogni unità immobiliare)		
 per attività manifatturiere, commercio all'ingrosso, artigianali, agroindustriali ed agricole 	106,00	106,00
 per attività ricettive (alberghiere e similari) per ogni camera 	10,00	10,00
 per attività commerciali al dettaglio, pubblici esercizi e 	106,00	106,00
terziario (funzioni direzionali, finanziarie, assicurative e di servizio)	·	,
Segnalazione Certificata di conformità edilizia e agibilità (ex abitabilità) fabbricati residenziali (per ogni unità immobiliare comprese le sue pertinenze – cantina e autorimessa)	58,00	58,00
Conformità edilizia/collaudo per opere di urbanizzazione	106,00	106,00
		1



Richiesta di assegnazione numeri civici (per ogni accesso interno ed esterno da assegnare)	58,00	58,00
Attestazioni idoneità alloggio	58,00	58,00
Certificati di destinazione urbanistica (CDU):		
Certificato storico (riferito al PRG), fino ad un massimo di 10 mappali		115,00
Certificato riferito ai nuovi strumenti urbanistici (PSC-POC-RUE), fino ad un massimo di 10 mappali		115, 00
Rilascio autorizzazione/nulla osta n. 1 passo carraio	58,00	58,00
Rilascio autorizzazione/nulla osta per installazione n. 1 specchio parabolico	58,00	58,00
Autorizzazioni in genere (comprese autorizzazioni per scavi stradali)	58,00	58,00
Rimborso spese per sopralluogo tecnici comunali (escluso procedimenti SUAP)	50,00	50,00
Richiesta abbattimento alberature (S.C.I.A.)	58,00	58,00
Comunicazione inizio lavori asseverata (CILA-S) per gli interventi di cui all'art. 119 del D.L. n. 34 del 2020	137,00	137,00
Dichiarazione di inizio lavori asseverata (DILA)	137,00	137,00
Cauzioni/fideiussione per manomissioni di suolo pubblico/scavi costo unitario € 200/ml ovvero € 400/mq di scavo su viabilità (strade, marciapiedi, piazze, ciclabili, ecc.) in conglomerato bituminoso, pietre naturali, autobloccanti ecc. (esclusa terreno vergine) e comunque mai inferiore ai 2000,00 €	€ 200/ml (min. € 2000,00)	€ 200/ml - € 400/mq (min. € 2000,00)
Cauzioni/fideiussione per manomissioni di suolo pubblico/scavi costo unitario € 100/ml ovvero € 200/mq di scavo su terreno vergine e comunque mai inferiore ai 1000,00 €		€ 100/ml € 200/mq (min. € 1000,00)

DIRITTI PER RILASCIO, RINNOVO E VOLTURA AUTORIZZAZIONI PER INSTALLAZIONE DI MEZZI PUBBLICITARI (per ciascun mezzo pubblicitario)



	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
Per insegne, targhe, preinsegne, altro mezzo di pubblicità	55,00	55,00
Per cartello	72,00	72,00
Per cambio immagine	44,00	44,00



ACCESSO AGLI ATTI DOCUMENTALE

(ai sensi L.241/90 s.m.i.)

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
Accesso atti relativo a pratiche edilizie:		
 fino a 5 pratiche edilizie Oltre le 5 pratiche, per ciascuna ulteriore pratica edilizia 		70,00 20,00
Ortre le 3 praticile, per clasculla ulteriore pratica edilizia		20,00

DIRITTI SU CONVENZIONI OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO – CONCESSIONI AMMINISTRATIVE

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
Rilascio concessione installazione impianti emittenza radio- televisiva e di telefonia mobile – spese di istruttoria	814,00	814,00

SANZIONI/ONERI RELATIVE APPLICAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 51/2012 s.m.i.

(per singola violazione)

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
VIOLAZIONE ART. 6 - ABBATTIMENTI VIOLAZIONE ART. 7 – REIMPIANTI. La sanzione si applica in caso di mancato rimpianto o di reimpianto effettuato con tempi e modalità difformi da quelle previste all'art. 7		
Diametro fino a cm. 20 (dimensioni del tronco nel punto di taglio)	150,00	150,00



(nel caso di reimpianto si considera la dimensione dell'essenza abbattuta)		
Diametro da cm. 21 a cm. 40 (dimensioni del tronco nel punto di taglio) (nel caso di reimpianto si considera la dimensione dell'essenza abbattuta)	300,00	300,00
Diametro da cm. 41 a cm. 60 (dimensioni del tronco nel punto di taglio) (nel caso di reimpianto si considera la dimensione dell'essenza abbattuta)	400,00	400,00
Diametro oltre cm. 60 (dimensioni del tronco nel punto di taglio) (nel caso di reimpianto si considera la dimensione dell'essenza abbattuta)	500,00	500,00
VIOLAZIONE ART. 10 E ART. 19- DANNEGGIAMENTI	150,00	150,00
VIOLAZIONE ART.11 – AREE DI PERTINENZA DI ALBERATURE	150,00	150,00
VIOLAZIONE ART 13 - UTILIZZO, CURA E MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI PRIVATE		
Violazioni che comportano problematiche di igiene pubblica o di pubblica incolumità	300,00	300,00
Altre violazioni	200,00	200,00
VIOLAZIONE ART. 14 - UTILIZZO DELLE AREE VERDI D'USO PUBBLICO	150,00	150,00
VIOLAZIONE ART. 15 - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PRATICHE AGRICOLE	150,00	150,00
VIOLAZIONE ARTT .16, 17, 18 - MANUTENZIONE FOSSATI E RETI IDRAULICHE, ACCENSIONE FUOCHI, SALVAGUARDIA DI MACERI E SPECCHI D'ACQUA NELLE AREE AGRICOLE		
Violazioni che comportano problematiche di igiene pubblica o di pubblica incolumità	300,00	300,00
Altre violazioni	150,00	150,00
ART. 7 C. 3 Reimpianto a carico del Comune su area pubblica_ (Contributospese)	258,00	258,00

Nel caso in cui venga rilevato il protrarsi della condotta sanzionabile (ad es. mancato reimpianto), ogni successivo accertamento potrà determinare l'elevazione di più sanzioni per la medesima condotta.



SANZIONI/ONERI RELATIVI ALL'APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE AREE DESTINATE ALLA SGAMBATURA DI CANI

Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 106 del 20/12/2006

	Anno 2024 €.	Anno 2025 €.
VIOLAZIONE ART. 8 COMMA 3 - MANCATA RACCOLTA E SMALTIMENTO DI DEIEZIONI CANINE - MANCANZA DI MUSERUOLA NEI CANI DI INDOLE AGGRESSIVA	Da € 80,00 a € 480,00	Da € 80,00 a € 480,00